
返信いただく期日について 
大変に恐縮ですが、ご返信締め切り日を 8 月 21 日（金）とさせていただきます。 

全国美術館会議 会員館 
各 位 

全国美術館会議 
情報・資料研究部会 

2009年 6月 16日 
美術情報・資料の利用実態に関する予備的アンケートのお願い 
  
全国美術館会議 情報・資料研究部会は、展覧会情報や刊行物、所蔵品情報、著作権の問題などを含めた美

術館や博物館における情報のコンテンツに関わる様々な問題をテーマとして活動をおこなっています。 

  
当研究部会では、今秋、美術館における情報・資料の活用について、6 コマ 2 日間にわたるセミナーを開催

いたします。変化のスピード激しい図書館の現況を踏まえた上で、展覧会カタログ、美術館の逐次刊行物(雑

誌)から始めて、近年 Web 上などで構築・活用が急速に進んでいる美術情報のデータベースなど電子的リソ

ースについて、二次資料からフルテキストの入手までを紹介し、その効果的な利用法を検討いたします。ま

た、当研究部会が以前より取り組んでまいりましたテーマの一つである情報技術を活かした作品情報へのア

クセスと自館からの発信の可能性についても、美術館の現場で広く関心を呼び起こしていきたいと考えてい

ます。 

  
本セミナーの開催にあたり、全国美術館会議・会員館における美術情報・資料の利用実態について予備的な

アンケートを実施させていただきたく思います。美術館の現場でのニーズを探り、セミナーの内容に生かし

て参りたいと思います。アンケート結果は全美ホームページ等でご報告させていただきます。上記のアンケ

ート実施の趣旨をご理解いただき、ご協力賜りますようお願い申し上げます。 

以上 

アンケートの返信先（FAXもしくは郵送でご返送ください） 

 
全国美術館会議 情報・資料研究部会 

幹事 鴨木 年泰 宛（かもぎ としやす、東京富士美術館 学芸員） 

（FAX） 0 4 2 - 6 9 1 - 4 6 2 3（東京富士美術館） 
（郵送の場合） 〒192-0016 

東京都八王子市谷野町 492-1 東京富士美術館・鴨木宛 

  
お問い合わせ先 

TEL 042-691-4826（東京富士美術館 学芸部） メール kamogi(a)fujibi.or.jp 
東京富士美術館 学芸部 
鴨木 年泰 

※ セミナー開催日程変更のお知らせ 
本セミナーの開催予定日はこれまで 11 月 11 日（水）-11 月 12 日（木）の 2 日間を予
定しておりましたが、諸事情により 1日早めて「11 月 10 日（火）-11 月 11 日（水）
の 2 日間」の開催に変更させていただきます。ご了承ください。 

上記(a)を@に変更してください。 

http://www.zenbi.jp/topics/09/word/0626.doc
http://www.zenbi.jp/topics/09/word/0626.doc
http://www.zenbi.jp/topics/09/word/0626.doc
http://www.zenbi.jp/topics/09/word/0626.doc

